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1. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila cévní mozkové příhody. Zaměřila

jsem se hlavně na důležitost včasného zásahu rehabilitačního pracovníka a

okamžitého zavedení fyzioterapeutických postupů a pravidel u pacientů

postižených mozkovou příhodou.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se ve své praxi, hlavně v lázeňských

zařízeních, setkala s pacienty, u kterých byla důležitost právě rané rehabilitace

zanedbána a postižení se tak stalo trvalým, někdy zbytečně.

Protože se cévní mozkové příhody staly v poslední době aktuálním problémem,

pojala jsem svou práci také jako příručku, která by mohla lidem pomoci například

vhodnějším stravováním a kvalitnějším životním stylem vůbec těmto příhodám

předcházet.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. CMP- definice

Centrální mozková příhoda je definována jako rychle se rozvíjející známky

ložiskové ztráty mozkových funkcí, kde příznaky přetrvávají déle než 24 hodin

nebo vedou ke smrti a není zde známa jiná než cévní příčina. V praxi to znamená,

že může dojít к prasknutí nebo к ucpání některé mozkové cévy. To má za

následek poškození okolní tkáně. Ta je buď poškozena tlakem krve proudící

z prasklé cévy, nebo sejí nedostává životně důležitého kyslíku a živin.

Léčba CMP je vždy individuální. Vychází z příčiny a typu CMP, z přidružených

extracerebrálních momentů- věku, zdravotního stavu, z terapeutického okna

navrhované léčby, z nálezu klinické neurologické symptomatologie i zobrazení

s pomocí CT, MR, monografie karotid apod.

Všechny CMP se hodnotí jako urgentní stav, při jehož léčbě má přednemocniční

neodkladná péče svůj významný podíl.

2.2. Faktory

К mozkové příhodě, mrtvici, vedou nejrůznější rizikové faktory, jejichž

působením dojde ke vzniku aterosklerózy mozkových tepen. Jde v podstatě o

usazování látek tukové povahy kolujících v krvi do cévní stěny. Tím dochází

к zúžení až uzávěru takto postižené cévy. Tyto faktory dělíme na dvě skupiny, a

to na ovlivnitelné a neovlivnitelné.

2.2.1. Neovlivnitelné rizikové faktory

Mezi neovlivnitelné RF patří:

1. Věk - se stoupajícím věkem je riziko CMP vyšší. Rozvojem aterosklerózy

jsou ohroženi hlavně muži nad 45 let a ženy nad 55 let.

2. Pohlaví - výskyt CMP je vyšší u mužů než u žen. V pozdějším věku však

tento rozdíl mizí.
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3. Genetický vliv - u některých rodin je výskyt tohoto onemocnění častější

než v jiných rodinách. Podstatou je výskyt geneticky podmíněných

faktorů, jako např. dyslipidémie, cukrovka atd.

4. Meteorologické podmínky - na vzniku příhody se mohou podílet také

příliš vysoké nebo příliš nízké teploty.

2.2.2. Ovlivnitelné a částečně ovlivnitelné rizikové faktory

Skupinu ovlivnitelných RF lze dále rozdělit na skupinu částečně ovlivnitelných

chorob a skupinu vlastních faktorů

2.2.2.1. Částečně ovlivnitelné choroby

1. Arteriální hypertenze - svou vysokou prevalencí, která se pohybuje mezi

15 - 20% dospělé populace, se zřetelným nárůstem ve vyšších věkových

skupinách, představuje závažný zdravotnický problém.

2. Onemocnění srdce - hlavně infarkt myokardu, u něhož se CMP vyskytuje

až v 38%. Dále fibrilace síní, která zvyšuje toto riziko až 6x.

3. Diabetes mellitus - toto onemocnění zvyšuje dané riziko až 3x a ohroženy

jsou především ženy

4. Dyslipidemie - jde o poruchu metabolismu lipidů v organismu. Tato

porucha vede к rozvoji aterosklerózy. Hlavními látkami tukové povahy

jsou cholesterol a triacylglyceroly. Ty jednak přijímáme potravou a z části

se tvoří přímo v organismu.

Pro organismus jsou tyto látky potřebné a nezbytné, pokud však jejich

množství není zvýšené. V organismu se transportují ve formě lipoproteinových

částic, kdy jsou lipidy navázané na bílkovinné nosiče. Hlavními lipoproteiny

jsou HDL a LDL. HDL, lipoprotein o vysoké hustotě, přenáší lipidy z celého

těla do jater, odkud jsou pak vylučovány z organismu. Tím je snižována

hladina lipidů v krvi. Tento lipoprotein je pro organismus prospěšný. Narozdíl

LDL, lipoprotein o nízké hustotě, který přenáší lipidy к ostatním orgánům

včetně cév. Při jeho zvýšené hladině dochází к usazování tukových látek do

cévní stěny.
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2.2.2.2. Ovlivnitelné rizikové faktory

1. Obezita - je RF vzniku předčasné aterosklerózy u osob mladších 50-ti let.

Obezita bývá doprovázena i vyšší náchylností к poruše lipidového

metabolismu а к dalším rizikovým faktorům, jako je hypertenze a diabetes

mellitus.

2. Alkohol - konzumace alkoholu má na vznik mrtvice přímý a na dávce

závislý vliv. Výrazná konzumace alkoholu je spojena se vznikem a

zhoršením arteriální hypertenze a s rozvojem dyslipidémií. Některé studie

prokazují preventivní vliv mírné konzumace alkoholu, při níž se zvyšuje

hladina HDL cholesterolu. Oba účinky alkoholu jsou však ovlivněny i

řadou dalších faktorů, jako jsou např. stravovací návyky .

3. Kouření - látky obsažené v cigaretovém kouři mají přímé, nežádoucí

účinky na cévní stěnu. Riziko vzniku CMP se u kuřáků zvyšuje 2x. Při

současné přítomnosti hypertenze a dyslipidémie je riziko daleko větší.

Riziku CMP jsou vystaveni i pasivní kuřáci.

4. Hormonální antikoncepce - ženy kuřačky, které ji dlouhodobě užívají,

jsou vystaveny riziku ischémické CMP.

5. Nedostatečná tělesná aktivita - má vliv na rozvoj obezity a dalších RF.

6. Stres - jeho vliv je značný hlavně pro špatný a uspěchaný životní styl

dnešní doby.

7. Dietní návyky - negativně působí hlavně nadměrné solení, zvýšený příjem

živočišných tuků, nedostatek vitamínů atd., viz dále...

Jak už bylo řečeno, chceme-li předcházet cévní mozkové příhodě a pozitivně

ovlivnit ovlivnitelné faktory, je nezbytné změnit své stravovací návyky.

Energetický příjem by měl být v přímé úměře к energetickému výdeji. Potřeba

energie je závislá na svalové činnosti. Člověk, který vykonává fyzicky náročnou

práci, potřebuje větší příjem energie než člověk vykonávající sedavé

zaměstnání.Pokud dojde к poruše rovnováhy mezi příjmem a výdejem energie,

zvýší se tělesná hmotnost. Dále je nutné omezit příjem, především živočišných,

tuků. Ty jsou chudé na nenasycené mastné kyseliny, které jsou pro organismus

nepostradatelné.
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Zdrojem živočišných tuků je hlavně: maso, především vepřové, máslo, sádlo,

vejce, uzeniny, plnotučné mléko, tučné sýry, smetana, smažená jídla, bílé pečivo.

Tuky by měly být zastoupeny v potravě v poměru: 1/3 živočišné tuky : 2/3

rostlinné tuky.

Zdrojem rostlinných tuků jsou hlavně: rostlinné oleje, margaríny. Příjem tuků

by se měl omezit na 90g/ den. Příklady obsahu tuků v různých potravinách jsou

uvedeny v tabulce. - viz přílohy.

2. 3. Příznaky CMP

Typickým příznakem cévní mozkové příhody je slabost (ochrnutí) jedné poloviny

těla, event, jedné poloviny obličeje. Nemocný není schopný ovládat horní nebo

dolní končetinu. Důsledkem ochrnutého svalstva obličeje (paréza n. facialis) je

například pokles koutku, ze kterého někdy vytékají sliny. Obvykle bývá porušena

citlivost na polovinu tváře, v jedné končetině nebo celé polovině těla. Nemocný

necítí teplo a chlad, bolest nebo dotek. Pokud cévní mozková příhoda zasáhne

centrum řeči, nemocný může přestat rozumět řeči nebo ztratit schopnost tvořit

slova. Jeho řeč je pak méně srozumitelná, zcela nesrozumitelná nebo přestane

mluvit úplně. Výjimkou není ztráta zručnosti nebo zaběhlých návyků. Pacient si

například najednou neumí obout boty a zavázat tkaničky. Potíže mohou nastat


[…]

• Nejdříve posune zdravou dolní končetinu do střední pozice
• Sepnutýma rukama obejme koleno ochrnuté DK
• Přehodí ochrnutou

DK přes zdravou
• Umývá se ochrnutou HK (obr. 7)
• Pomáhá pacientovi

přemístit zdravou DK
• Pomáhá správně polohovat

ochrnutou HK
• Vede postiženou HK při mytí

(obr. 7a)
• Při křížení a umývání DK by

mělo těžiště procházet pato
ochrnuté nohy (obr. 8)

(obr. 7)

T w \

(obr. 7a)

PACIENT: • Ochrnutou dolní končetinu
si umývá oběma rukama (obr. 8)

• Zajišfuje rovnováhu sedu a dbá na to,
aby byly obě paty pacienta na zemi

POZNÁMKA: • Je možné použít podložku pod nohy pacienta

TERAPEUT:
(obr. 8)
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OSOBNÍ HYGIENA: (obr. 9)

PACIENT: • Stojí před umyvadlem nebo stolem
• Přenáší váhu na ochrnutou

dolní končetinu
• Umývá se

TERAPEUT: • Podpíráním boku pomáhá
pacientovi při přenášení váhy
na ochrnutou dolní končetinu.
Svými chodidly fixuje chodidlo
ochrnuté DK pacienta

POZNÁMKA: • Jestliže se během mytí poruší
rovnováha pacienta, je vhodné
mytí přerušit a upravit rovnováhu

(obr. 9)
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OBLÉKÁNÍ KALHOT: (obr. 10)

PACIENT: • Sedí na židli nebo na stoličce.
• Dolní končetiny jsou zkříženy (viz obr. 7)
• Zdravou rukou navlékne

nohavici na ochrnutou DK
• Přesune postiženou DK

na podlahu (koleno
je nad patou)

• Navlékne nohavici na zdravou DK
TERAPEUT: • Během prvé fáze vede

pacientovu ruku
• Dbá na to. aby těžiště procházelo

patou ochrnuté nohy
• Přidržuje ochrnutou dolní končetinu

při druhé fázi oblékání (obr. 10a)
POZNÁMKA: • Při natahování kalhot musí být pacient

dobře vybalancován
• Aby kalhoty nesklouzly a daly se zapnout, může se pacient

opírat bokem ochrnuté strany o stůl nebo o umyvadlo,
event, se může přidržovat ochrnutou rukou (obr. 10b)

(obr. 10)

(obr. 10a) (obr. 10b)
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OBLÉKÁNÍ TRIKA: (obr. 11)

PACIENT: • Položí tričko na koleno zdravé DK se značkou u krku
nahoru a s límcem na vzdálenější straně

• Ochrnutá ruka je v inhibiční poloze
svěšená mezi koleny

• Zdravou rukou si pacient přetáhne
tričko přes ruku a loket ochrnuté
horní končetiny

• Pomocí zdravé ruky převlékne
triko přes hlavu

TERAPEUT: • Vede ochrnutou ruku do rukávu
• Pomáhá zdravé ruce navléknout

rukáv na ochrnutou ruku
POZNÁMKA: • Při přetahování trika přes hlavu

je tělo mírně předkloněno, potom
se pacient posadí rovně a srovná triko

(obr. 11)

OBLÉKÁNÍ KOŠILE: (obr. 12)
PACIENT:

TERAPEUT:

> Výchozí pozice je stejná jako na obr. 11
> Položí košili vnitřní stranou nahoru na koleno
ochrnuté nohy, limcem dál od pacientova těla

' Ochrnutá HK svěšena v uvolněné poloze
mezi koleny

• Rukáv pro ochrnutou HK visí
mezi nohama

> Zdravá ruka navlékne rukáv
na ochrnutou HK až do
výše ramene

» Zdravou rukou uchopí zadní
část košile a navlékne
si druhý rukáv

» Pomáhá navléknout
rukáv na ochrnutou HK

(obr. 12)
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OBOUVÁNI (obr. 13 a 14)
PACIENT: • Výchozí pozice (viz obr. 7)

• Obouvání ponožek: Ukazováčkem, palcem a prostředníčkem
nepostižené ruky rozevírá a navléká ponožku (obr. 13)

• Obouvání bot: Bota se v prvé fázi navlékne na prsty nohy
• S takto lehce navlečenou botou postaví nohu na zem
• Vtlačí patu do boty, přitom stlačuje koleno ochrnuté nohy rukou

TERAPEUT: • V případě nutnosti opravuje nazutí boty v prvé fázi
• Ve druhé fázi obouvání tlačí koleno postižené dolní končetiny

к zemi (obr. 14)

(obr. 13) (obr. 14)

ČIŠTĚNÍ ZUBO, ČESÁNÍ, HOLENÍ ATD. № 15)

PACIENT: • Udržuje rovnováhu stoje
TERAPEUT: • Zajištuje rovnováhu a v případě

nutnosti opravuje pacientův
postoj

• Pomáhá vést ochrnutou ruku,
je-li třeba

POZNÁMKA: • V krátkých přestávkách
se koriguje rovnováha stoje

(obr. 15)
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POTRAVINA

(100 g)

OBSAH

CHOLESTEROLU (v mg)

OBSAH TUKU

(v g)
Mléčné výrobky:

Máslo 300 81

Plnotučné mléko 33 3,8

Smetana 70 23

Sýr Ementál 106 25,6

Sýr Hermelín 72 20,2

Sýr Eidam 58 14,6

Maso:

Vepřové 70 27

Hovězí 60 6,2

Telecí 90 3

Kuře 70 2

Husa 96 21

Kapr 6 2

Makrela 35 47,3

Pstruh 25 1,6

Vnitřnosti:

Ledvinky hovězí 400 7,3

Ledvinky vepřové 400 4,4

Játra hovězí 270 3,1

Játra vepřová 260 4,7

Vejce:

Celé 450 9,8

Žloutek 1800 11
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