## **Oponentský posudek**

**Obor:** Fyzioterapie 1. LF UK Mariánské Lázně

**Školní rok:** 2006/2007

**Název diplomové práce:** Význam rehabilitace při udržování a restituci mobility u pacientů po CMP

**Autor:** Kateřina Sommertová

**Vedoucí práce:** Mgr. Andrea Tyrpeklová

**Oponent:** MUDr. Petra Brtnická

Autorka si vybrala pro svou práci tematiku rehabilitace pacientů po CMP která je stále velkým medicínským a společenským problémem. Práce sama má sloužit zároveň jako příručka nejen pro pacienty, ale i pro jejich rodinné příslušníky.

Práce čítá 59 stran včetně příloh, je přehledně a logicky členěna do 6 kapitol, obrazová příloha je obsáhlá, čítá 17 stránek. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako kompaktní celek. Důraz autorka klade na včasné zahájení intenzivní rehabilitace, práci nejen s pacienty, ale i s rodinnými příslušníky.

V obecné části jsou detailně popsány rizikové faktory, které se podílí na vzniku CMP. Fyzioterapeutická část popisuje zásady, které se uplatňují v rehabilitaci těchto pacientů. V rámci fyzioterapeutických technik se diplomantka zaměřila zejména na Bobath koncept a Kabathovu metodu.

V praktické části autorka zpracovala 4 kasuistiky pacientů po CMP. Bohužel ve všech postrádám kinesiologický rozbor, který je substituován velmi hrubým vyšetřením či shrnutím uvedeným za každou kasuistikou v tabulce. Průběh rehabilitace je popsán detailně po dnech, ale není uvedeno kolik dní celkem studentka s pacientem rehabilitovala, jak dlouho trvaly jednotlivé terapie. Dále není uveden krátkodobý ani dlouhodobý rehabilitační plán. Autorka se pokusila sice zhodnotit efekt terapie, ale zvolila k tomu opět formu tabulky, což nepovažuji za úplně šťastné. Při uvádění používaných metodik nestačí napsat pouze Bobath koncept nebo Kabathova metoda, ale konkrétně, které prvky nebo polohy studentka během terapie aplikovala. Obrazová příloha sice působí impozantně, ale uvítala bych spíše fotodokumentaci vztahující se k jednotlivým kasuistikám pacientů.

Jazyková úroveň práce není uspokojivá, vyskytují se gramatické chyby, překlepy, špatná interpunkce. Anamnéza pacientů je plná překlepů (př. str. 29 ...bez fatální poruchy, str. 33...ypodenzní ložisko, str. 36 flexní kontraktura). Používaná terminologie je na některých místech chybná, nepřesná a zavádějící (př. str. 26 ...otec zemřel na aterocerebri, str. 38 ..vertikalizace kvůli těžké váze). Nedá se přehlédnout odlišná jazyková úroveň teoretické a praktické části, která je ukazuje na způsob práce autorky (teorie bez chyb zcela získaná, opsaná z literatury, praktická část je evidentně původní, autorčina plná překlepů, nepřesných formulací).

V celé práci chybí odsazování odstavců. Zcela postrádám seznam citací, v seznamu použité literatury chybí dle ČSN ISO 690 uvedení ISBN. V práci dále není abstrakt anglický ani český. Formátování některých na některých stránkách je nejednotné (př. str. 24).

Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl, který ne zcela splnila. Její práce podává přehled o důležitých metodách, které lze využít při rehabilitace pacientů po CMP. V závěru autorka upozorňuje na vysokou mortalitu a morbiditu CMP, kterou by významně snížilo i včasné zahájení rehabilitace a její hlavně její kontinuita. Práce může sloužit jako informační zdroj pouze pro zájemce z řad laické veřejnosti, nikoli odborné.

**Hodnocení:** práce hraničně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě. I přes výše uvedené připomínky ji klasifikuji známkou dobře.

V Praze dne 21.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická